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Нинішня акція присвячена не менш важливій справі 
– виборам до органів місцевого самоврядування. Так вже 
повелося у нашій країні, що головну увагу громадян при-
вертають президентські та парламентські вибори, а місце-
ві відходять на другий план. Однак на справді їх результа-
ти не менш, а може й більш значимі, оскілки від них зале-
жить те, який саме чиновник зустріне Вас, коли Ви при-
йдете вирішувати питання субсидій, благоустрою чи про-
сто за якоюсь довідкою. На початку виборчої кампанії ми 
вже традиційно звернулися до Вас з проханням надсила-
ти запитання. Більшість із них, як виявилося, зосередили-
ся навколо кількох головних проблем: 

•	 Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, допо-
моги).

•	 Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки су-
часного суспільства, нещасні випадки). 

•	 Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність 
високих чиновників, недотримання прав людини, 
проблеми судової системи, які позбавляють грома-
дянина права на справедливість).

•	 Комунальна сфера (якість комунальних послуг, не-
відповідність цінам, реформи в структурі житлово-
комунального господарства, житлові умови, в яких 
опиняються люди).

•	 Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, про-
блеми платної та безплатної медицини).

Як виявилося, ці проблеми є однаково актуальними як 
для жителів Сходу, так і для тих, хто живе на Заході, Пів-
дні чи Півночі. Саме ці проблеми об’єднали людей неза-
лежно від мови та віросповідання. Отож тепер, коли полі-
тики знову потопають у чварах і галасливих обіцянках, а 
засоби масової інформації дбають лише про рекламу, за-
мовні матеріали та публікують різні жахіття (замість того, 
аби інформувати про способи вирішення найголовніших 
проблем), ми знову звертаємося до перевіреного способу 
прямої комунікації між політиками та громадянами. Як і 
сім  років тому, наша мета близька кожному з Вас: змусити 
політиків не займатися популізмом і пустопорожніми ба-
лачками, а відповідати на конкретні запитання щодо кон-
кретних проблем, які непокоять людей. 

Для цього ми провели читацькі конференції у бібліо-
теках по всіх куточках України. Ми не займалися агітаці-
єю на користь того, чи іншого кандидата. Лише намага-
лися повернутися до тих прописних істин, які сучасний 
український політикум відтіснив на манівці, аби люди 
забули і, не дай Боже, раптом не згадали, що саме вони, 
звичайні громадяни, головніші за політиків, бо незва-
жаючи на всі їх зв’язки та гроші, саме виборець, стоя-
чи біля скриньки зі своїм бюлетенем, вирішує кого із них 

найняти на роботу. Так, саме найняти, делегувавши йому 
право від свого імені виступати, писати закони, укладати 
міжнародні угоди. А це означає, що і вибори мають відбу-
ватися інакше: не сварками, не популізмом, не жбурлян-
ням гасел мають займатися кандидати. Ні, вони просто 
повинні давати відповіді на конкретні питання, які хви-
люють людей. І робити це не за місяць до виборів, а кожен 
день розповідати і пояснювати, що саме вони пропону-
ють зробити, аби зарплат і пенсій вистачало на нормаль-
не життя, аби робітники - виробляли, селяни - годували, 
лікарі - лікували, вчителі  - вчили, а солдати - захищали. 
Причому не лише розповідати, а головне – щодня, крок 
за кроком, втілювати в життя задекларовані плани. Якби 
так було, тоді і виборчу кампанію починати легко. Адже 
не треба ні заїжджих політтехнологів, ані найнятих агіта-
торів: достатньо нагадати свої варіанти  вирішення про-
блем, а там уже нехай люди самі вирішують, чиї «рецепти» 
кращі. Інакше кажучи: справжні вибори – це робота полі-
тиків у період після закінчення однієї кампанії і початком 
наступної. Бо без цього, які видовищні шоу не влаштовуй, 
все одно видно, що «король голий». 

Коли ми зверталися до Вас із проханням надіслати свої 
запитання, було зрозуміло: довгі роки розчарувань у вла-
ді зробили багатьох байдужими. Тому ми подвійно вдячні 
тим, хто відгукнувся на наші пропозиції. Ми сумнівали-
ся, бо розуміли: з часу проведення нашої акції «Активна 
Народна Преса» пройшло 6 років. Тоді Ви надіслали май-
же 150 тисяч запитань. Тобто із усіх читачів 24-х газет-
учасників акції відгукнувся кожен восьмий. Вже за сім ро-
ків в країні багато чого змінилося і на зміну надіям та спо-
діванням вкотре прийшло розчарування. Однак, і цього 
разу наші сумніви були марними, оскільки лише за місяць 
з початку акції ми вже отримали майже 90 тисяч пошто-
вих та електронних листів. Ви, наші читачі, знову довели, 
що це політики можуть бути байдужими, але люди, гро-
мадяни – ніколи. Саме Ваша активність дала нам змогу зі-
брати запитання з приводу найголовніших проблем, які 
Ви самі й назвали. Оскільки, як уже зазначалося, саме ці 
проблеми загадувалися у листах найчастіше, ми не дру-
куємо самих листів, а лише те, як кандидати до орга-
нів  місцевого самоврядування намагалися реагувати 
на означені проблеми через ЗМІ. Сьогодні ми друкує-
мо першу вкладку проекту «Громадська платформа ре-
гіональної влади». У другій вкладці, яку ми формуємо на 
основі ваших запитань і звернень вже після виборів, ми 
постараємося показати як новообрана регіональна влада 
реагує на запитання громадян. Як і раніше, ми не комен-
туємо матеріалів ЗМІ. Стосовно того, як обіцянки відпо-
відають конкретним справам робіть висновки самі.  

Шановні читачі!
От і знову ми з Вами  зустрілися для того, щоб оцінити як влада реагує на запити і звернення своїх 
виборців. Нагадаємо: ще 2003 року ми з Вами провели акцію «Активна Народна Преса», спочатку 
запитавши про наболіле у лідерів-переможців парламентських перегонів, а потім і у лідерів фрак-
цій, які утворилися у новій Верховній Раді. 2010 року ми також разом із Вами провели акцію «Гро-
мадська платформа Президента України» - спочатку на ваші запитання відповідали найімовірніші 
кандидати у Президенти, а потім представники команди новообраного лідера держави. 

Проект підтримано Національним Фондом 
Підтримки Демократії

ГРОМАДЯНСЬКА ПЛАТФОРМА 
РЕГІОНАЛЬНОЇ ВЛАДИ

2010 рік



ГРОМАДСЬКА  ПЛАТФОРМА РЕГІОНАЛЬНОЇ ВЛАДИ2
Донецький регіон

Рівненський регіон

ОСНОВНІ ПРОБЛЕМИ:
• Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, до-

помоги).
• Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки 

сучасного суспільства, нещасні випадки). 
• Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність 

високих чиновників, недотримання прав люди-
ни, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права на справедливість).

• Комунальна сфера (якість комунальних послуг, 
невідповідність цінам, реформи в структурі 
житлово-комунального господарства, житлові 
умови, в яких опиняються люди).

• Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, 
проблеми платної та безплатної медицини).

Передвиборчі обіцянки обласної влади, представ-
леної у регіоні провладною партією, були відображені 
як у передвиборчій програмі, так й у виступах канди-
датів до місцевих органів влади. Губернатором облас-
ті з квітня 2006 року незмінно залишається Анатолій 
Близнюк. Серед цьогорічних передвиборчих обіця-
нок можна було почути настпне: «Донецкая област-
ная организация Партии регионов собирается за 5 
лет сделать Донбасс европейским регионом. Об этом 
вчера в ходе конференции ДОО ПР заявил губернатор 
Донетчины Анатолий Близнюк…На конференции 
была принята предвыборная программа Донецкой об-
ластной организации ПР «Донбасс–Еропейский реги-
он!». В рамках этой программы «регионалы» обеща-
ют, что в области не останется ни одной квартиры 
без холодной и горячей воды, 84 тыс. человек, стоящих 
в очереди на получение жилья, будут им обеспечены. 
Среднюю заработную плату по области ПР планиру-
ет за 5 лет увеличить до 4040 грн…Напомним, что де-
путат Донецкого облсовета от ПР, заместитель ру-
ководителя аппарата ДОО ПР Игорь Чичасов зая-
вил, что по предвыборной программе Партии регионов 
«Донбасс – Европейский регион» «регион алы» гаран-
тируют каждому ребенку Донецкой области место в 
детском саду» - 28.09.2010, Донецк.proUA.com. 

Як реагували на основні проблеми влада, канди-
дати до органів місцевої влади та ЗМІ.

Тема соціальних гарантій висвітлювалась достат-
ньо активно в тональності бравих рапортів: «В Доне-
цке местные власти ведут работу по сокращению за-
долженности по заработной плате. Об этом сегодня, 
12 октября, в ходе пресс-конференции сообщил доне-
цкий городской голова Александр Лукьянченко. По его 
словам, на 1 октября, по сравнению с 1 августа, задо-

лженность по экономически активным предприяти-
ям снизилась на 20 миллионов гривень… При этом он 
отметил, что средняя зарплата по городу имеет тен-
денцию к росту. Так, за 9 месяцев текущего года на 
промышленных предприятиях города она составила 
2763 грн, за последний месяц увеличилась до 2903 грн.» 
«В Донецке задолженность по зарплате уменьшилась 
на 20 миллионов», 12.10.2010, donbass.ua; «Задолже-
нность по заработной плате в Донецкой области со-
кратилась почти на полмиллиарда гривен», 22.10.2010, 
donbass.ua; «В Донецкой области разработана Реги-
ональная дорожная карта для бюджетной сферы», 
25.10.2010, donbass.ua. 

Були й нагативні акценти у висвітленні цієї теми: 
«В Донецкой области долги по зарплате превышают 
240 млн. грн. - Облстат», 25.10.2010, ОстроВ; «До-
нецкие чернобыльцы не покинут кабинет началь-
ника УПФ, пока не получат повышенную пенсию» 
26.10.2010, ОстроВ.

Тема безпеки людей висвітлювалася активно. Про 
це також говорили кандидати. Медіа переважно по-
відомляли про розкриття злочинів: «Милиционеры 
Донетчины ликвидировали 55 тысяч наркосодержа-
щих растений», 08.10.2010, ОстроВ; «Школьников по-
или фальсификатом», 04.10.2010, donbass.ua; «Люби-
тели «травки» сушили коноплю на площадке детско-
го сада в Мариуполе», 01.10.2010, ОстроВ; «В Доне-
цкой области неизвестные обстреляли автомобиль 
председателя сельсовета», 05.10.2010, donbass.ua; «Бо-
лее 300 обращений об исчезновении людей поступи-
ло в милицию Макеевки в 2010 году», 22.10.2010, Ост-
роВ; «В Донецкой области на учете правоохраните-
лей состоит более 16 тысяч бомжей», 22.10.2010, Ост-
роВ; «Директор завода нанес ему ущерб на 350 тысяч», 
06.10.2010, donbass.ua; «В Донецкой области нашли 11 
конвертационных центров и 47 фиктивных фирм», 
06.10.2010, donbass.ua; «Предприниматели “спрята-
ли” от налоговой свыше миллиона гривен», 06.10.2010, 
donbass.ua; «Одиннадцать «конвертационных» цен-
тров ликвидированы в Донецкой области», 06.10.2010, 
ОстроВ.

Тема корупції була активно висвітлена донецьки-
ми медіа, які повідомляли про активну боротьбу з міс-
цевими корупціонерами: «Городской голова Часов 
Яра попался на взятке», 04.10.2010, ОстроВ; «Осуж-
ден бывший заместитель мэра Горловки. Шел по ста-
тье “взятка”, но осудили за другое», 04.10.2010, Ост-
роВ; «Александр Клименко: “В налоговой оборотней 
не покрывают”», 04.10.2010, donbass.ua; «Должностные 
лица Донетчины на строительстве полигона ТБО на-

варили 1,1 млн. Лет эдак на 12», 11.10.2010, ОстроВ; 
«Замначальника одной из исправительных колоний 
прятал взятку под экземпляром Уголовного кодекса», 
20.10.2010, ОстроВ; «В Донецкой области СБУ задер-
жала следователя милиции, требовавшего взятку в 20 
тыс. долларов», 29.10.2010 ОстроВ.

Була й інформація про купівлю земельних ділянок 
синами Президента України та губернатором: «Каса-
тельно Виктора Януковича-младшего депутаты ре-
шили продать земельный участок площадью 1.610 
квадратных метров для эксплуатации существу-
ющего административного здания и хозяйствен-
ного блока по ул. Райниса, 65-в в Буденновском райо-
не Донецка по цене 244 375 гривен 42 копейки из рас-
чета за один квадратный метр земельного участка 
151 гривен 78 копеек. В тоже время, Александру Яну-
ковичу депутаты утвердили цену продажи земельно-
го участка площадью 7373 квадратных метров для 
эксплуатации существующего админздания и спор-
тивного комплекса по ул. Райниса, 65-г в размере 1 млн. 
80 тысяч 184 гривны 83 копейки из расчета за один 
квадратный метр земельного участка 146 грн. 50 ко-
пеек» - «Сыновья Януковича в Донецке купили землю 
по цене около 160 грн. за кв.метр», 22.10.2010, ОстроВ.

Тема комунального господарства була висвітлена 
активно. Традиційно з початком опалювального сезону 
було зафіксовано чимало інформації щодо забезпечен-
ня теплом мешканців області: «Донецкая область «за-
страховалась» от перебоев с электроэнергией во время 
отопительного сезона»: «Донецкая область «застрахо-
валась» от отключения котельных в отопительный 
период в случае проблем с электроснабжением, купив 
дополнительно шесть дизель-генераторов», 04.10.2010, 
ОстроВ; «В социальных объектах Донецка уже запус-
тили тепло. Мэр просит оплатить долги», 05.10.2010, 
ОстроВ; «65% нуждающегося населения Донецка 
обеспечено углем – мэр Лукьянченко», 05.10.2010, 
ОстроВ; «В дома дончан дали тепло. Только получают 
его не все», 07.10.2010, donbass.ua. У листопаді ця тема 
була висвітлена менш активно, переважала нейтраль-
на та негативна тональності. Чимало було інформації 
про заборгованість населення по сплаті комунальних 
послуг, про незадовільний стан покрівель будинків у 
Донецьку та аварійне припинення роботи котельної: 
«Украинцы должны коммунальщикам почти 10 мил-
лиардов», 09.11.2010, donbass.ua; «Жители Донбас-
са отказываются платить за услуги ЖКХ», 26.11.2010, 
donbass.ua; «В центре Донецка шесть домов остались 
без тепла», 08.11.2010, donbass.ua; «У донецких до-
мов “худые” крыши», 24.11.2010, donbass.ua; «В До-

нецке 30% домов исчерпали свой ресурс», 30.11.2010, 
donbass.ua. Міська влада натомість повідомляє про 
майбутні плани щодо будівництва житла, модернізації 
системи тепло забезпечення тощо: «В Донецке строят 
45 домов», 24.11.2010, donbass.ua

Тема охорони здоров’я висвітлювалась через по-
дання інформації про епідемію грипу та вакцина-
цію: «Донецкая область намерена избежать «фарма-
цевтического коллапса» во время эпидемии грип-
па», 13.10.2010, ОстроВ; «В Донецкой области сокра-
щаются объемы иммунизации. Несмотря на грипп», 
13.10.2010, ОстроВ; «В Донбасс завезут вакцину от 
гриппа», 15.10.2010, Салон Дона и Баса; «Регион со-
здал «линию обороны» против гриппа», 22.10.2010, 
Салон Дона и Баса; «Жара “убила” иммунитет. В Ма-
риуполе увеличилось число больных ОРВИ и грип-
пом», 01.10.2010, ОстроВ; про відкриття першого у 
області хоспісу – «Открыт первый в Донецкой облас-
ти хоспис», 25.10.2010, donbass.ua; про нестачу лікарів 
– «В Донецкой области очень не хватает педиатров», 
20.10.2010, ОстроВ. А також про критичну ситуацію, 
яка склалась у відділенні гемодіалізу міської лікар-
ні Маріуполя»: «19 октября доведенные до отчаяния 
пациенты отделения гемодиализа в Мариуполе пла-
нируют провести митинг и пикетировать сессию 
горсовета, призывая местные власти не обрекать 
людей на смерть... Елена, одна из 28 нефрологичес-
ких больных в Мариуполе, которые живут благодаря 
аппарату «искусственная почка». Она утверждает, 
что после 25 октября все эти люди начнут умирать, 
если город не найдет возможность обеспечить отде-
ление расходными материалами - одноразовыми сис-
темами и диализаторами. «Расходных материалов 
в отделении осталось на 10 дней. Дальше работать 
мы уже не сможем, а каждому больному необходимо по 
три процедуры в неделю, без них люди проживут мак-
симум полмесяца», - говорит заведующий отделением 
гемодиализа горбольницы №1 Александр Жук. По его 
словам, он еще в августе предупреждал начальника го-
родского управления здравоохранения Александра Же-
лезняка о сложившейся ситуации, «лично ему звонил и 
направлял письменные уведомления», но вопрос так и 
не решился. Из обещанных Минздравом 990 тыс. грн., 
которых в Мариуполе ждали, как спасение, отделе-
ние не получило ни копейки, а 200 тыс., выделенные 
городом в августе, уже истрачены» - «Мариуполь-
ские пациенты отделения гемодиализа выйдут на 
митинг. Люди хотят жить», 15.10.2010, donbass.ua; 
«Пациенты отделения гемодиализа идут пикетиро-
вать горсовет Мариуполя», 14.10.2010, ОстроВ. 

ОСНОВНІ ПРОБЛЕМИ:
• Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, до-

помоги).
• Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки 

сучасного суспільства, нещасні випадки). 
• Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність 

високих чиновників, недотримання прав люди-
ни, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права на справедливість).

• Комунальна сфера (якість комунальних послуг, 
невідповідність цінам, реформи в структурі 
житлово-комунального господарства, житлові 
умови, в яких опиняються люди).

• Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, 
проблеми платної та безплатної медицини).

Очільник Рівненської області був призначений на 
посаду в березні 2010 року, але досвід роботи в орга-
нах виконавчої влади має чималий, з 1998 р. по 2005 
р. працював на керівних посадах обласної адміністра-
ції. Звіт за півріччя на посаді керівника області, який 
по часу співпав з розпалом виборчої кампанії до ор-
ганів місцевого самоврядування, був доволі оптиміс-
тичний і містив чимало перспективних планів: «Ось і 
минуло півроку з того часу, як на посаді голови Рівнен-
ської ОДА працює Василь Берташ. За цей період на Рів-
ненщині відбулося чимало змін, які в основному торка-
ються найактуальніших для краян питань: утриман-
ня росту цін на продукти харчування, створення но-
вих робочих місць, подолання заборгованості по зарп-
латам тощо…» - «Півріччя Василя Берташа: інвесто-
ри прокинулися?», Рівне Ракурс № 468 від 30.09.2010; 
«Василь Берташ, зокрема, зазначив, що обіцянки, дані 
краянам перед виборами, потрібно виконувати, адже 
лише так можна повернути людям втрачену довіру до 
влади. Найголовніші проблеми, які найчастіше нази-
вали жителі області в ході зустрічей під час передви-
борчих поїздок, після відповідного коригування будуть 
втілюватися в життя. Сільські дороги – найболючіша 
тема, отож 2011 рік оголошений роком боротьби з без-
доріжжям. Нарощування потужностей електроносіїв, 
коригування генпланів населених пунктів, відновлення 
роботи культурно-дозвіллєвих комплексів – ось лише 
незначна частина тих завдань, які мають бути зреа-
лізовані в найближчий час», Вісті Рівненщини, №47 від 
25.11.2010.

Як реагували на основні проблеми влада, канди-
дати до органів місцевої влади та ЗМІ:

Тема соціальних гарантій висвітлювалася пасив-
но. У жовтні в області було відкрито консультацій-

ний центр для молодих людей з особливими потреба-
ми, який допомагатиме у пошуку роботи та сприятиме 
адаптації – «Консультаційний центр для інвалідів від-
крито», 07.10.2010, Рівненська газета. Початок опалю-
вального сезону спричинив чимало звернень від меш-
канців області щодо субсидій та допомоги у фінансу-
ванні палива та скрапленого газу – «Малозабезпече-
ним дадуть на дрова», 06.10.2010, Рівненський репор-
тер; «Рівняни проситимуть субсидії утричі більше», 
20.10.2010, Рівненський репортер. Із січня цього року 
набрав чинності Закон України “Про внесення змін 
до деяких законодавчих актів України з питань соці-
ального захисту багатодітних сімей”, «Рівненська газе-
та» підготувала фаховий коментар щодо нововведень 
та змін: «Пільги для багатодітних сімей», 14.10.2010, 
Рівненська газета. Також повідомлялося про програ-
му сприяння молодіжному будівництву: «Отримати 
квартиру за 70 відсотків її вартості можуть сім’ї Рів-
ненщини. При цьому 30 відсотків вартості помешкан-
ня візьме на себе держава. Кабмін вже визначив порядок 
використання державних коштів на такі компенсації 
на 2010 рік», 23.10.2010, Рівненська газета. 

Тема безпеки людей була представлена че-
рез проведення у навчальних закладах Рівненщини 
оперативно-профілактичних заходів з протидії розпо-
всюдження наркотиків. Кандидати і ЗМІ оприлюдню-
вали заяви про діяльність органів прокуратури щодо 
дотримання законодавства про оплату праці, завдя-
ки якій населенню цього року було виплачено понад 
28 млн. грн. заборгованої зарплати, 20.10.2010, Рівнен-
ський репортер. У вересні у Здолбунові відбулося гуч-
не ДТП за участі автомобіля очільника ДАІ Рівненської 
області, чи будуть встановлені винуватці і чи поне-
суть вони покарання, ці запитання залишаються поки 
що без відповіді: «…в центрі Здолбунова автомобіль 
«Тойота-Прадо» зіткнувся з мікроавтобусом «Хюн-
дай». Зіткнення відбулося на смузі, якою рухався мікро-
автобус, тобто джип виїхав на зустрічну смугу…. Уже 
тоді правоохоронці обіцяли розібратися в цій ситуації 
і провести внутрішню перевірку, адже, як відомо, екс-
дружина Миколи Слободенюка працює старшим діль-
ничним Рівненського райвідділу міліції.» - «Винних у 
ДТП за участі авто головного ДАІшника області поки 
що не «призначили», 27.10.2010, Рівненський репортер.

Тема корупції була представлена пасивно. Розпо-
відали про хабарництво в освітній сфері – викладача 
ВНЗ та завідувача ДНЗ – «Як Вам не соромно, освітя-
ни?», 06.10.2010, Рівненський репортер. А також про 
спробу припинити діяльність підприємства, власник-
підприємець вбачав у цих намаганнях тільки «політич-

ний» підтекст: «На жаль, з приходом нової влади Украї-
на повертається до правил життя та законів, які пе-
реслідували державу у 90-х роках. Репресії, погрози, рей-
дерські атаки на бізнес людей, які підтримують опо-
зиційні політичні сили - це все тепер є у нас на Рівнен-
щині. Невже демократія загинула і… віват – дикта-
тура?» - «Тоді цим займався рекет, сьогодні - влада», 
13.10.2010, Рівненський репортер. У листопаді тема ко-
рупції була представлена активніше, ніж минулого мі-
сяця. Тональність матеріалів була нейтральною. В кон-
тексті висвітлення цієї теми повідомлялося переважно 
про перевищення службових повноважень посадов-
цями та ухилення від сплати податків депутатом місь-
кради: «Депутата Рівненської міської ради запідозри-
ли в ухиленні від сплати податків», 16.11.2010, ТК Рів-
не 1; «Переплатив майже півтора мільйона гривень»: 
«Слідство встановило, що у 2009 році тодішній на-
чальник Державної інспекції з карантину рослин облас-
ті придбав адміністративне приміщення для створен-
ня там лабораторії. Як з’ясувало будівельно-технічне 
дослідження чиновник переплатив 1 мільйон 428 ти-
сяч гривень фізичній особі», 02.11.2010, ТК Рівне 1; «Чи 
опиняться чиновники на лаві підсудних?», 17.11.2010, 
Рівненський репортер; «Шкільні комп’ютери – бух-
галтерам, авто – начальнику»: «Освітяни Березнівщи-
ни «нагосподарювали» майже на п’ять мільйонів. Пра-
цівники освіти Березнівського району вирішили, що 
комп’ютери, які передбачались для занять школярів, 
доцільніше віддати бухгалтерії. Головний освітянин 
району також розсудив, що саме йому потрібніший 
автомобіль, який придбали для шкільних потреб. Так 
«покращили» сферу освіти Березнівщини працівники 
управління освіти», 10.11.2010, Рівненський репортер.

Тема комунального господарства в жовтні була 
представлена рівненськими медіа переважно у ней-
тральній тональності. Перед початком опалюваль-
ного сезону «Рівненська газета» розмістила інформа-
цію щодо того куди звертатися споживачам у разі ава-
рій або незадовільної роботи систем опалення – «Що 
робити, коли немає опалення», 07.10.2010, Рівнен-
ська газета. Тема теплопостачання піднімалась також 
у матеріал про теплопостачальне підприємство «Еско-
Рівне»: «Теплопостачальне підприємство «ЕСКО-
Рівне», яке обігріває частину бюджетних установ та 
фірм Рівного, може стати самоокупним та почати 
працювати в інших містах України. Нині це підприєм-
ство працює за гроші Програми Розвитку ООН…Мер 
Рівного Володимир Хомко розповів, що за час, на який 
продовжено проект, міська влада планує реконструю-
вати одну із рівненських котелень….Голова правління 

«ЕСКО-Рівне» Ніна Весельська повідомила, що реалі-
зовані проекти допомогли підвищити якість життя 
близько 100.000 людей, зменшити витрати на оплату 
послуг теплопостачання для споживачів, яких обслу-
говує компанія «ЕСКО-Рівне», знизити викиди парни-
кових газів та забезпечити економію палива в еквіва-
ленті 6.000 тонн щороку» - «Палац спорту в Рівному 
буде», 20.10.2010, Рівненський репортер. 

Тема охорони здоров’я цього місця висвітлюва-
лася активно. Матеріали були різними за направленіс-
тю та тональністю. Стурбувала інформація від місце-
вих лікарів щодо відсутності в аптеках вакцини про-
ти грипу, чи є вона у медичних закладах області у ма-
теріалі зазначено не була: «Медики прогнозують епіде-
мію грипу на Рівненщині вже в грудні, проте найефек-
тивнішого засобу у боротьбі з грипом – вакцини - в ап-
теках поки що немає. Про це заявили лікарі на нещо-
давній зустрічі з журналістами. Завідувач епідеміо-
логічного відділу обласної санстанції Анатолій Рєзни-
ков каже, що епідемія впевненими кроками насуваєть-
ся на Рівненщину. Однак панікувати землякам немає 
чого, головне – підготуватися до грипу заздалегідь. Як 
і кожного року, медики всіляко наголошують на тому, 
що найкращий спосіб уберегтися від захворювання на 
грип – вакцинація» - «Вакцини проти грипу ще не-
має… в аптечній мережі», 06.10.2010, Рівненський ре-
портер. В контексті висвітлення цієї теми активно по-
відомлялося про діяльність та ініціативи представни-
ків обласної влади та депутатів облради. Медіа повідо-
мляли про перевірки депутатами ОДА рівня медично-
го обслуговування в закладах позбавлення волі (Рів-
ненському слідчому ізоляторі та Дубенській виховній 
колонії для неповнолітніх): «У своїх висновках депута-
ти були одностайними: обидва заклади потребують 
якнайшвидшого оновлення медичного обладнання, пе-
редусім стоматологічного. Адже те, що є, – морально 
застаріле. Крім того, в Рівненському СІЗО не виста-
чає медикаментів. Відповідне фінансування з боку дер-
жави – мізерне…У свою чергу депутати обласної ради 
висловили сподівання, що їм вдасться бодай частко-
во вирішити фінансові та медичні проблеми закладів 
за рахунок обласного бюджету. (...)На жаль, обласна 
рада не має таких повноважень, щоб повністю вирі-
шити усі проблеми, які ми сьогодні побачили. Однак в 
межах компетенції депутатів обласної ради та мож-
ливостей обласного бюджету ми будемо намагатися 
поліпшити матеріально-технічний стан медичної 
бази, – підсумувала голова комісії Віра Кобилянська» 
- «Обласні Депутати перевіряли заклади позбавлен-
ня волі», 06.10.2010, Рівненський репортер.



ГРОМАДСЬКА  ПЛАТФОРМА РЕГІОНАЛЬНОЇ ВЛАДИ 3
Сумський регіон

Херсонський регіон

ОСНОВНІ ПРОБЛЕМИ:
• Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, до-

помоги).
• Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки 

сучасного суспільства, нещасні випадки). 
• Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність 

високих чиновників, недотримання прав люди-
ни, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права на справедливість).

• Комунальна сфера (якість комунальних послуг, 
невідповідність цінам, реформи в структурі 
житлово-комунального господарства, житлові 
умови, в яких опиняються люди).

• Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, 
проблеми платної та безплатної медицини).

Призначення Президентом нового керівника Сум-
ської області відбулося  під час третьої хвилі ротацій се-
ред голів обласних адміністрацій. Область очолив голо-
ва обласної організації Партії регіонів. Напередодні офі-
ційного старту передвиборчої кампанії, у Сумах відбу-
лися збори обласної організації провладної партії - «Бу-
дуємо нову країну». Голова облорганізації і, за сумісни-
цтвом, губернатор наголосив на важливості майбутніх 
виборів, а також переконував у наступному: «Сьогодні 
Партія Регіонів надзвичайно потужна політична сила, 
здатна вирішувати будь-які завдання. Ми показали, що 
готові брати на себе зобов’язання і рішуче їх виконува-
ти на благо суспільства і кожної родини. За п’ять міся-
ців перебування при владі своїми діями і конструктивни-
ми підходами до вирішення проблем, ми довели, що вико-
нуємо свої обіцянки і надалі будемо працювати в такому 
продуктивному напрямку, щоб наша область лише роз-
вивалася і зміцнювалася, – наголосив Юрій Чмирь. – За 
такий короткий період нам вдалося вдихнути життя 
в економіку та промисловість регіону, не залишили без 
уваги і сумський спорт, торкнулися аграрного сектору, 
де проводимо політику укладання соціально-економічних 
договорів, що дозволить розвиватися сільській місцевос-
ті, відновили роботу двох цукрових заводів. Зараз ми ро-
бимо все можливе, аби поліпшити інвестиційний клімат 
області і залучити партнерів. Але найголовніше, за іні-
ціативи Президента України Віктора ЯНУКОВИЧА, 
ми випрацювали надзвичайно важливий документ для 
подальшого розвитку регіону – стратегію соціально-
економічного розвитку Сумської області «Нова Сумщи-
на – 2015». У цьому документі викладені шляхи та ме-
ханізми виходу Сумщини на якісно новий рівень» - «Сум-
щина отримала концепцію розвитку», 21.08.2010, Офі-
ційний сайт Сумської обласної партії регіонів.

Як реагували на основні проблеми влада, канди-
дати до органів місцевої влади та ЗМІ:

Тема соціальних гарантій висвітлювалась достат-
ньо активно. Обласна влада та кандидати інформували 
про покращення ситуації з заборгованістю по заробітній 
платі, про інші досягнення у соціальній сфері, а також у 
сфері соціально-економічного розвитку регіону: «Ожи-
дается, что большая часть задолженности по заработ-
ной плате в Сумской области будет погашена уже к кон-
цу этого года. Областная исполнительная власть дер-
жит этот вопрос на жестком контроле. В частности, 
глава Сумской ОГА Юрий ЧМЫРЬ заявил: “Я готов со-
трудничать и помогать тем руководителям предприя-
тий, кто стремится выплатить задолженность по за-
работной плате. В ином случае я вынужден применять 
жесткие методы влияния, привлекая к решению вопроса 
правоохранительные органы и прокуратуру» - «Cумcкая 
область погасила треть долгов по зарплате», 01.10.2010, 
Панорама; «Под давлением власти предприятия-
банкроты погашают долги по зарплате», 12.10.2010, Па-
норама; «До конца года Сумщина получит 40 млн. грн. на 
развитие сельской инфраструктуры», 14.10.2010, Пано-
рама. У листопаді тема соціальних гарантій висвітлюва-
лась менш активно, порівняно з жовтнем. Влада інфор-
мувала населення, що ціни у області низькі та запевня-
ла підняття цін на хліб не буде: «Оказывается, на Сумщи-
не низкие цены», 03.11.2010, Данкор online; «Чмырь заве-
ряет, что хлеб не подорожает», 15.11.2010, Данкор online; 
«Областные власти обещают, что хлеб не подорожает», 
26.11.2010, Данкор online. Висвітлювали медіа й ситуа-
цію з отриманням субсидій– «Сумчане пошли за субси-
діями»: «В сентябре-октябре почти 14 тыс. сумчан об-
ратились за субсидиями. Как сообщила 15 ноября началь-
ник горуправления труда и соцзащиты Татьяна Масик, 
субсидии назначены 5883-м заявителям, 1517-ми отка-
зано, а еще около 7 тыс. обращений до сих пор рассма-
тривается, так как в управлении не хватает техники 
и до сих пор не созданы электронные базы данных в ряде 
жэков», 26.11.2010, Данкор online.

Тема безпеки людей обговорювалася активно. Ме-
діа повідомляли про розкриття різного роду злочинів: 
«Охранник СИЗО носил заключенным наркотики», 
08.10.2010, Ваш шанс; «Нефтепродукты воровали тон-
нами», 08.10.2010, Ваш шанс; «Задержали «колесных» 
воров», 13.10.2010, Ваш шанс; «За кражу нефтепродук-
тов – до 13 лет», 14.10.2010, Ваш шанс; «В Сумах нашли 
подпольный водочный завод», 22.10.2010, Ваш шанс. 
Інформація від прикордонних служб щодо боротьби з 
контрабандою також була активно представлена: «По-
граничники задержали тапочки», 05.10.2010, Ваш шанс; 

«На Сумщине задержали молдаванина с 5,4 кг гаши-
ша», 15.10.2010, Панорама; «Молдаванин вез гашиш», 
15.10.2010, Ваш шанс; «Экспертиза подтвердила, что 
задержанные пограничниками наркотические веще-
ства являются гашишем и марихуаной», 20.10.2010, Па-
норама.

Тема корупції активно висвітлювалася сумськими 
ЗМІ, вони повідомляли про досягнення правоохорон-
ців у боротьбі з хабарництвом та перевищенням служ-
бових повноважень: «Задержали еще одного педаго-
га», 01.10.2010, Ваш шанс; «За сокрытие преступления 
– до 12 лет», 13.10.2010, Ваш шанс; «В Сумах задержа-
ли харьковского милиционера»: «5 октября в результа-
те спецоперации сотрудники угрозыска УМВД Украины 
в Сумской области задержали старшего оперуполно-
моченного угрозыска одного из райотделов Харькова … 
задержанный вместе с двумя неизвестными похитил 
25-летнего жителя Конотопа и потребовал 10 тыс. до-
лларов США за его освобождение», 08.10.2010, Ваш шанс; 
«Харьковская милиция обиделась на сумскую за задер-
жание капитана при получении выкупа», 12.10.2010, Па-
норама; «Таможня под следствием»: «Возбуждено уголов-
ное дело в отношении должностных лиц Глуховской та-
можни, которые, злоупотребляя служебным положением 
и используя фальшивые печати, помогали контрабандис-
там выгружать на территории Украины транзитные 
грузы. В течение мая-августа в режиме «транзит» на 
территорию нашей страны ввозилась бытовая и ком-
пьютерная техника на сумму более 13 млн. грн., которая 
должна была через Украину следовать в Россию. Однако 
благодаря содействию таможенников, груз оставался в 
Украине», 08.10.2010, Ваш шанс. У листопаді ця тема була 
представлена матеріалом про порушення карної справи 
проти посадових осіб Фонду інвестування об’єктів соці-
альної сфери та промисловості, які задали державі шко-
ди на суму більше ніж 1,2 млн.грн. – «В Сумской области 
против должностных лиц возбудили дело за нанесение 
убытков более чем на миллион», 26.11.2010, Панорама.

Тема комунального господарства була висвіт-
лена найактивніше серед обраних тем моніторин-
гу: «Отопление в домах включат на следующей неде-
ле, в ноябре в район санатория «Басы» поедут новые 
автобусы», 05.10.2010, Панорама; «Отопительный се-
зон стартует раньше», 06.10.2010, Данкор online; «Ура, 
тепло!», 06.10.2010, Ваш шанс; «Сумчан решили не мо-
розить: в домах включают отопление», 06.10.2010, Па-
норама; «Тепло включили раньше», 13.10.2010, Пано-
рама; «До конца года пеню за долги по ЖКХ начислять 
не будут», 09.10.2010, Панорама; «Батареям дали тепло»: 
«Главный вопрос, который волнует людей сегодня: сколь-

ко они будут платить за отопление? Надежда Покут-
няя отметила, что потребителям будут выставлять 
счета за отрегулированный теплоноситель. Иными сло-
вами, если у вас тепло появилось, а потом пропало, или 
батареи были едва теплыми, не волнуйтесь – за налад-
ку системы доплачивать не придется. Что касается 
перспектив изменения тарифов, то и.о. мэра Николай 
ТРОФИМЕНКО думает, что до Нового года тариф на 
отопление не изменится. «Если по теплу будет приня-
то решение в ноябре и будет соответствующее реше-
ние НКРЭ (а на сегодня нет даже вывода ценовой инспек-
ции), то после этого тарифы месяц должны пройти об-
щественное обсуждение…», 14.10.2010, Панорама. Але 
незважаючи на це повідомлення в.о.мера міста букваль-
но через декілька днів сумчан поінформували про під-
няття тарифів на опалення та водопостачання: «Тарифы 
на отопление в Сумах поднимутся предположительно 
на 20%. Об этом на пресс-конференции 13 октября зая-
вил директор ООО «Сумытеплоэнерго» Леонид Пляцук. 
Подорожание связано с повышением цены на газ» - «Тепло 
в Сумах подорожает», 15.10.2010, Данкор online.

Тема охорони здоров’я сумськими медіа висвітлю-
валась активно, переважала нейтральна тональність. Чи-
мало було повідомлень про будівництво або реконструк-
цію у медичних закладах області: «Сохраняйте на здо-
ровье: в Сумском роддоме реконструировали отделе-
ние патологии», 04.10.2010, Панорама; «Диагностичес-
кий центр будет и в Сумах», 12.10.2010, Ваш шанс; «Гу-
бернатор обещает сделать медицинские услуги в новом 
диагностическом центре в Сумах абсолютно безплат-
ними»: «Специалисты областного управления здраво-
охранения проанализировали основные заболевания жи-
телей региона, чтобы определить перечень медицин-
ских услуг, которые будет предоставлять медицинский 
центр. Избранный приоритет - ранняя диагностика 
и эффективное лечение обнаруженных недугов. «Этот 
центр будет одним из лучших в Украине. Теперь из дру-
гих городов страны в Сумы будут приезжать люди на ди-
агностику и лечение», - уверен губернатор. Возникает 
логичный вопрос: а сколько придется платить сумчанам 
за современные медицинские услуги? Ответ Юрия Чмыря 
был четким и понятным: «Мы работаем для людей, и 
сделаем действительно качественное медицинское обслу-
живание совершенно бесплатным для всех без исключения 
жителей Сумской области», 12.10.2010, Панорама. Інші 
матеріали досліджуваної теми повідомляли про заходи з 
нагоди Всесвітнього дня боротьби з діабетом, про наказ 
МОЗу щодо виписки рецептів, а також інформацію від 
міської СЕС щодо підвищення захворюваності кишечни-
ки інфекціями через вживання сирого молока.

ОСНОВНІ ПРОБЛЕМИ:
• Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, до-

помоги).
• Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки 

сучасного суспільства, нещасні випадки). 
• Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність 

високих чиновників, недотримання прав люди-
ни, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права на справедливість).

• Комунальна сфера (якість комунальних послуг, 
невідповідність цінам, реформи в структурі 
житлово-комунального господарства, житлові 
умови, в яких опиняються люди).

• Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, 
проблеми платної та безплатної медицини).

Голова Херсонської області після свого призначення 
був обраний на посаду голови обласного осередку про-
владної партії. У своїй програмі «Оновлена Херсонщи-
на разом з Президентом», окрім планів економічного 
розвитку області було проголошено - створення 37 ти-
сяч нових робочих місць до кінця 2012 р.; разом зі зрос-
танням заробітної плати, до кінця 2010 р., добитися по-
вного погашення заборгованості по заробітній платі 
на підприємствах, які здійснюють активну діяльність; 
продовжувати реконструкцію міських каналізаційних 
колекторів, ремонт доріг, повномасштабне освітлен-
ня населених пунктів; взяти під контроль відновлення 
ліфтового господарства, освітлення та ремонт під’їздів; 
забезпечити фінансування та проведення капітально-
го ремонту 142 сільських медичних установ; приділи-
ти особливу увагу заходам щодо боротьби з розповсю-
дженням туберкульозу, СНІДу, а також на розширення 
мережі медичних установ, особливо у сільській місце-
вості. Також хотілося б підкреслити наступний пункт 
з плану дій програми «Кожному працездатному меш-
канцю області – гідну роботу, пенсіонеру – повноцін-
ну пенсію та можливість продовжувати, за його бажан-
ням, трудову діяльність», 01.10.2010, Офіційний сайт 
Херсонської обласної партії регіонів.

Як реагували на основні проблеми влада, канди-
дати до органів місцевої влади та ЗМІ:

Тема соціальних гарантій херсонськими медіа в 
жовтні висвітлювалась достатньо активно: «З якої при-
чини зменшилась пенсія?», 01.10.2010, Таврия Ньюс; 
«Фінансово-бюджетний стан справ Херсонської облас-
ті», 05.10.2010, Таврия Ньюс; «Украина попала в список 
стран с высоким риском социального беспокойства», 
06.10.2010, Херсонская правда; «Херсонская область 
вошла в пятерку лидеров по темпам инфляции в сентя-

бре», 08.10.2010, Площадь Свободы; «Який стан виплат 
заробітної плати у промисловості?». Також у рубриці 
«Місто за тиждень», про свою діяльність детально роз-
повідав міський голова Херсону: «Міським головою Во-
лодимиром Сальдо підписано рішення, прийняте вико-
навчим комітетом міської ради, щодо початку опалю-
вального періоду 2010/11 років та продовження термі-
ну призначення субсидії на опалювальний період 2010/11 
років до 1 грудня 2010 року…З нагоди Дня людини по-
хилого віку та Дня ветерана міський голова Володимир 
Сальдо традиційно відвідав неврологічне відділення Об-
ласного госпіталю інвалідів Великої Вітчизняної війни, 
поспілкувався з ветеранами, вручив квіти і подарун-
ки…Напередодні Дня працівників освіти міський го-
лова Володимир Сальдо та голова Комсомольської ра-
йонної у м. Херсоні ради Леонід Третяк привітали ви-
кладацький та учнівський колектив Херсонського мо-
рехідного училища рибної промисловості» - «Місто за 
тиждень», 02.10.2010, Херсонская правда.

Тема безпеки людей була активно представлена 
місцевими медіа. Інформаційні повідомленні та ма-
теріали розподілялись на інформацію про розкрит-
тя злочинів, боротьбу з нелегальним перетином кор-
дону і контрабандою, а також інформацію про еколо-
гічні та технологічні небезпеки. Отже, про розкриття 
різного роду злочинів повідомлялося у наступних ма-
теріалах: «Афера з заробітною платнею», 01.10.2010, 
Таврия Ньюс; «Россиянин, проживавший в Херсоне, 
задержан с 1 кг амфетаминов», 05.10.2010, Площадь 
Свободы; «На Херсонщині з Аграрного фонду зни-
кло зерно на суму 8,1 млн. грн. – КРУ», 21.10.2010, Хер-
сонская правда; «В Херсоне задержана группа торгов-
цев героїном», 21.10.2010, Площадь Свободы; «Ми-
лиця Херсонщины сообщает, что на дорогах все еще 
орудуют мошенники в форме», 26.10.2010, Площадь 
Свободы. Щодо боротьби з нелегальною міграцією і 
контрабандою, то маємо відзначити наступні публі-
кації: «Скадовские таможенники пресекли попытку 
контрабандного ввоза 1,3 тонны ковров из Турции», 
13.10.2010, Площадь Свободы; «Нелегалам «перекри-
вають кисень», 13.10.2010, Таврия Ньюс. Інформа-
ція про екологічні та технологічні небезпеки була різ-
ною за тональністю, у порівнянні з попередніми мате-
ріалами, які переважно були подані у нейтралі. Отже, 
управляння екології інформувало про перелік приро-
доохоронних заходів: «Управління екології Херсон-
ської ОДА підготовило перелік першочергових приро-
доохоронних заходів»: «По-перше, вивезення та ути-
лізація непридатних до використання хімічних засо-
бів захисту рослин, які знаходяться на території Хер-

сонської області на суму 3 млн. 160,7 тис. грн. По-друге, 
здійснити часткову реконструкцію очисних споруд м. 
Херсона, с. Дар’ївка, Білозерського району, смт Наддні-
прянське, м. Херсон. В-третіх, здійснення інженерно-
геологічного вишукування, збір вихідних документів та 
розробка проектно-кошторисної документації будів-
ництва першої черги Херсонського регіонального полі-
гона твердих побутових відходів», 02.10.2010, Херсон-
ская правда. 

Тема корупції була подана херсонськими медіа, але 
не надто активно. Повідомлялося про початок у облас-
ті оперативно-профілактичних заходів «Корупціонер»: 
«Правоохоронці перевіряють інформацію про коруп-
ційні дії державних службовців та депутатів усіх рів-
нів. Відпрацьовують інформацію щодо зв’язків лідерів 
й учасників організованих злочинних угруповань, кри-
мінальних авторитетів з державними службовцями і 
депутатами усіх рівнів, стосовно яких є конкретні й 
достовірні відомості про їх корупційні діяння. Переві-
ряють використання депутатами районних рад ко-
штів, передбачених бюджетом району для здійснення 
депутатської допомоги за зверненнями громадян; за-
конність проведення тендерних процедур щодо заку-
півель товарів, робіт та послуг за бюджетні кошти… 
Здійснюють заходи щодо встановлення джерел фінан-
сування як державних службовців, так і членів їх сімей, 
які мають у власності дорогі приватні будинки, дачні 
забудови та автотранспорт, з метою виявлення по-
рушень вимог Закону України “Про боротьбу з корупці-
єю”…» - «Чи можна боротися з корупцією», 14.10.2010, 
Таврия Ньюс. Решта матеріалів, це, переважно, ста-
тистична інформації від установ та відомств: «Нало-
говики распоясались», 27.10.2010, Херсонская правда; 
«Херсонське КРУ відзвітувалося про результати влас-
ної діяльності», 30.10.2010, Херсонская правда; «Взає-
модія херсонського КРУ з місцевими ЗМІ: статисти-
ка», 30.10.2010, Херсонская правда. У листопаді тема ко-
рупції висвітлювалась активніше, ніж у жовтні. Хабар-
ники та зловживання службовим становищем, на такі 
дві підтеми можна розподілити інформаційні матері-
али листопада. Правоохоронці затримували хабарни-
ків як у комунальних підприємствах, так й у податко-
вих органах, а також ВС України визнав суддю з Херсо-
ну, яка вимагала 1тис.доларів хабаря, винною у злочи-
ні та засудив до 5 років (з відтермінуванням покаран-
ням на 3 роки та позбавленням права займати поса-
ду в органах судової влади на 3 роки): «Директор ком-
мунального предприятия в Голой Пристани пойман 
на взятке», 02.11.2010, Площадь Свободы; «На кож-
ному кроці хабарі...», 08.11.2010, Таврия Ньюс; «Одер-

жання хабара», 17.11.2010, Таврия Ньюс; «На Хер-
сонщині міліція затримала податківців-хабарників», 
14.11.2010, Херсонская правда; «Одержання хабара», 
24.11.2010, Таврия Ньюс; «В Великолепетихском ра-
йоне задержаны налоговики-взяточники», 23.11.2010, 
Площадь Свободы; «Судья из Херсона, вымогавшая 1 
тыс долларов взятки, получила 5 лет», 16.11.2010, Пло-
щадь Свободы. Тема зловживанням службовим ста-
новищем висвітлювалась у наступних повідомленнях: 
«Злочини економічної спрямованості», 01.11.2010, Тав-
рия Ньюс; «Шахрайство з фінансовими ресурсами», 
08.11.2010, Таврия Ньюс; «Зловживання службовим 
становищем», 17.11.2010, Таврия Ньюс

Тема комунального господарства також висвіт-
лювалася активно. З початком опалювального сезону, 
вже традиційно, населення отримує велику кількість 
інформації щодо забезпечення теплом: «Херсон го-
товий до опалювального сезону – мерія», 05.10.2010, 
Херсонская правда; «Тепловики Херсона готовятся к 
зиме», 04.10.2010, Площадь Свободы; «Тепловики Хер-
сона технически готовы к началу отопительного сезо-
на», 04.10.2010, Площадь Свободы; «В роддомах Хер-
сона уже включают отопление», 05.10.2010, Площадь 
Свободы; «Місто готове до опалювального сезону», 
07.10.2010, Таврия Ньюс; «У Херсоні офіційно розпо-
чато опалювальний сезон – мерія», 08.10.2010, Херсон-
ская правда; «В Херсоне начался отопительный сезон», 
08.10.2010, Площадь Свободы; «Розпочато опалюваль-
ний сезон», 11.10.2010, Таврия Ньюс. Активно висвіт-
лювалося й питання тарифів на житлово-комунальні 
послуги та їх оплати: «Херсонці потрохи платять за по-
слуги ЖКГ (статистика)», 03.10.2010, Херсонская прав-
да; «В Херсонской области долги населния по оплате 
за ЖКУ в августе сократились на 5,5% – до 119,6 млн. 
грн», 07.10.2010, Херсонская правда.

Тему охорони здоров’я медіа подавали достатньо 
активно. Переважно всі ЗМІ, які увійшли до вибір-
ки, написали про відкриття ще одного осередку «Клі-
ніки, дружньої до молоді»: «Цей заклад надаватиме 
медико-соціальну та психологічну допомогу дітям та 
молоді. Кабінет надаватиме послуги з питань: захво-
рювання внутрішніх органів, хронічної втоми; інфек-
цій, що передаються статевим шляхом; надмірної не-
рвозності, нав’язливих думок чи дій, страхів, депресив-
них станів (…)Цільова група клініки – підлітки, віком 
від 14 до 18 років, молодь віком до 24 років. Клієнта-
ми клініки є також батьки, родичі, опікуни, спеціа-
лісти закладів, що працюють з молоддю» - Відтепер 
Херсон має 3 осередки «Клініки, дружньої до моло-
ді», 06.10.2010, Херсонська правда.
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Черкаський регіон

Чернівецький регіон

ОСНОВНІ ПРОБЛЕМИ:
• Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, до-

помоги).
• Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки 

сучасного суспільства, нещасні випадки). 
• Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність 

високих чиновників, недотримання прав люди-
ни, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права на справедливість).

• Комунальна сфера (якість комунальних послуг, 
невідповідність цінам, реформи в структурі 
житлово-комунального господарства, житлові 
умови, в яких опиняються люди).

• Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, 
проблеми платної та безплатної медицини).

Призначений в квітні 2010 року керівник Чер-
каської області, вже наступного місяця, був обраний 
головою обласної організації Партії Регіонів. І напе-
редодні виборів була презентована програма «Буду-
ємо нову Черкащину разом з Президентом України»: 
«Це програма-відповідь на найгостріші проблеми, що 
формувалися роками в області і стали хронічними. 
Вона містить в собі конкретні шляхи виходу з кри-
зи, шляхи покращення життя мешканців регіону, - 
зазначив Сергій Тулуб….Першочерговими завдання-
ми визначено впровадження інноваційної політики, 
вирішення проблеми зайнятості населення та опла-
ти праці робітникам, відновлення та нарощування 
виробництва сільгосппродукції, її переробки, покра-
щення реалізації вироблених продуктів у торгівель-
них мережах, зміна ставлення до розвитку тварин-
ництва, підтримка та розвиток українського села і 
інше. Серед пріоритетів - робота з молоддю, ветера-
нами, освітніми та медичними програмами» - «Пре-
зентовано програму Партії регіонів «Будуємо нову 
Черкащину разом з Президентом України», Новини 
Тижня, 13.09.2010.

Як реагували на основні проблеми влада, кан-
дидати до органів місцевої влади та ЗМІ:

Тема соціальних гарантій висвітлювалась не до-
статньо активно. В зв’язку з подорожчанням при-
родного газу для населення, питання отримання 
субсидії на сплату комунальних витрат стало більш 
нагальним для багатьох людей. Журналісти видан-
ня «Вечірні Черкаси» підготували матеріал, відпо-
вівши на більшість запитань, що виникають у насе-
лення при оформленні пільг – «Як оформити субси-
дію», 06.10.2010, Вечірні Черкаси. Журналісти цього 
видання також провели розслідування щодо соці-

ального хліба, який є досить популярним серед низ-
ки верств населення Черкас: «Пенсіонери та малоза-
безпечені черкащани купують соціальний хліб, нама-
гаючись зекономити гроші. Він коштує трішки де-
шевше і, на перший погляд, нічим не відрізняється від 
звичайного. Однак виявилося, що його випікають із 
гіршого борошна, він легший за звичайний хліб і в ре-
зультаті коштує дорожче від нього» - «Соціальний 
хліб за несоціальними цінами», 13.10.2010, Вечірні 
Черкаси; «Чому соціальний хліб для бідних коштує 
дорожче за звичайний», 14.10.2010, ТРК ВІККА. Та-
кож місцеві медіа подали інформацію про результа-
ти піврічної роботи нового губернатора Черкащи-
ни: «Сергій Борисович зауважив, що на 20 тисяч осіб 
зменшилась черга в обласному центрі зайнятості, 
а заборгованість із заробітної плати за цей період 
зменшилася майже на 25% і на 1 жовтня становила 
20,3 млн грн. В тому числі на економічно активних 
підприємствах вона зменшилась до 6,7 млн грн., або 
на 53%. За недостатню роботу щодо вирішення пи-
тання зарплати отримав на горіхи від губернатора 
не один керівник обласних структур і підприємств» - 
«Як обласна влада боролася із “ганебним явищем”», 
12.10.2010, Прес-центр;

Тема безпеки людей висвітлювалася через 
складну ситуацію з забрудненням нітратами кри-
ниць Канівщині, яких фахівці виявили 45,5% - «На 
Канівщині половина криниць забруднена нітрата-
ми», 12.10.2010, Прес-центр, а також про «небезпеч-
не сусідство» мешканців Придніпровського райо-
ну з антенами мобільного зв’язку: «За даними вче-
них, безпечна відстань ліній, антен, які мають елек-
тромагнітне випромінювання, від житла має бути 
щонайменше 100–150 метрів. А в цьому разі від-
стань до житлового будинку удесятеро менша за 
допустиму. Та справжня проблема в іншому. Річ у 
тім, що джерела електромагнітного випромінюван-
ня мають здатність посилювати роботу одне одно-
го. Тобто, якщо у певному місці вже є джерела елек-
тромагнітного випромінювання, і там встановлю-
ється ще одне, і навіть якщо воно, згідно із санітар-
ним паспортом, відповідає усім нормам, жоден фахі-
вець не підпишеться під тим, що це не несе загрози 
для людського життя» - «Люди в мікрохвильовці», 
20.10.2010, Антенна. Було також зафіксовано чима-
ло повідомлень про розкриття різного роду злочи-
нів скоєних в області: ««Бомбові» афери черкаських 
махінаторів», 20.10.2010, Вечірні Черкаси; «На Дра-
бівщині та Христинівщині піймали порушників зе-
мельного законодавства», 18.10.2010, Прес-центр; «У 

Чорнобаї податківці піймали горілчаного фальсифі-
катора», 18.10.2010, Прес-центр; «Злочинці пішли по 
церквах», 27.10.2010, Вечірні Черкаси.

Тема боротьби з корупцією і хабарництвом. 
ЗМІ регулярно повідомляли про затримання чима-
лої кількості хабарників та порушенні низки кар-
них справ. «Черкаські правоохоронці всерйоз взя-
лися за чистку у своїх лавах. З початку цього року 
проти представників особового складу порушили 
87 кримінальних справ, а до адміністративної від-
повідальності притягнули більше 100 осіб» - «Чер-
каські правоохоронці всерйоз взялися за чистку у 
свої лавах», 11.11.2010, ТРК ВІККА; «Держслужбо-
вець пропонував свою «допомогу» за 300 тисяч гри-
вень», 19.11.2010, Прес-центр. До видання «Прес-
центр» надійшло анонімне звернення від мешкан-
ки Черкащини щодо хабарництва у закладах охоро-
ни здоров’я, зокрема, у пологовому будинку одного 
з районів. Журналісти, підготувавши матеріал, звер-
нулися за коментарями до головного лікаря та пред-
ставника Головного управляння охорони здоров’я 
Черкаської ОДА, провели анонімне опитування по-
роділль та медпрацівників. «Про такі факти мені 
не відомо, але я зараз же зберу колектив та проведу 
роз’яснювальну роботу…», запевняє головний лікар 
Христинівської районної лікарні. «У нашому управ-
лінні також діє гаряча телефонна лінія за номером 
37-93-39, за якою черкащани можуть звертатися з 
подібними скаргами. Ми відреагуємо навіть на ано-
німні звернення. До нас вже надходили поодинокі за-
пити від жителів Черкас, і ми проводили перевірку. 
Ні для кого не секрет, що ця проблема існує», звітує 
заступник начальника управління. «Опитані «Прес-
Центром» на умовах анонімності породіллі та мед-
працівники стверджують, що існує навіть неофіцій-
на такса на пологові послуги. Так, за звичайні поло-
ги беруть від 2 до 4 тисяч гривень (залежно від за-
можності породіллі), за кесарів розтин – удвічі біль-
ше. – Втім, є й жінки, з яких нічого взяти. Звісно, їм 
ніхто в медичній допомозі не відмовить, – зауважує 
черкаський медичний працівник… Те, наскільки так-
товно відбувається процес вилучення у породіль гри-
вень і доларів, залежить головним чином від вихова-
ності й сумлінності лікаря. Дехто чекає, коли його 
запитають про суму віддяки, а дехто буквально ви-
магає гроші. Але, як стверджують наші джерела, бе-
руть практично всі» - «Щоб народити, потрібно 
платити?», 15.11.2010, Прес-центр. 

Висвітлюючи тему житлово-комунального гос-
подарства напередодні нового опалювального сезо-

ну, вже традиційним є чимала кількість інформації 
щодо ситуації у місті та області: «Опалювальний се-
зон у розпалі», 12.10.2010, ТРК ВІККА; «Черкащани 
мерзнутимуть аж до 15 жовтня?», 06.10.2010, Ан-
тенна; «Нагріють усіх?», 13.10.2010, Вечірні Черка-
си; «У квартирах - потоп, а реакції комунальників 
- нуль», 20.10.2010, Антенна. В цьому контексті хо-
тілось би відмітити інформативний матеріал у ви-
данні «Вечірні Черкаси», який містив чимало ко-
рисної інформації та рекомендацій для мешканців, 
у випадку не отримання або отримання неякісних 
послуг – «Якщо у квартирі холодно», 13.10.2010, Ве-
чірні Черкаси. Перспективи залишитися без коштів 
на ремонт доріг, дахів, ліфтів та освітлення вулиць 
міста Черкаси озвучив міський голова С.Одарич, 
коментуючи ситуацію з блокуванням КРУ рахун-
ків міського департаменту житлово-комунального 
комплексу. Але мер міста вбачає за цим лише по-
літичний підтекст: «Сергій Одарич, міський голо-
ва м. Черкаси: «Я його пов’язую винятково з бажан-
ням провладної партії дискредитувати міську вла-
ду. Тому що ніхто не буде розбиратися, чому зни-
кло світло на вулицях, всі будуть вважати, що в 
цьому винен мер»» - «Черкаси лишились без коштів 
на ремонт доріг, дахів, ліфтів та освітлення вулиць», 
02.10.2010, ТРК ВІККА. 

Тема охорони здоров’я висвітлювалася крізь 
призму позитивних місцевих подій: «На Черкащи-
ні провели унікальну операцію», 13.10.2010, Вечірні 
Черкаси; «Невідкладна допомога тепер приїде рані-
ше?», 13.10.2010, Вечірні Черкаси; ««Швидка допомо-
га» стане ще швидшою!», 11.10.2010, ТРК ВІККА; «У 
Черкасах “швидкі” приїздитимуть протягом 10 хви-
лин», 26.10.2010, Прес-центр; «В області з’явиться 
сучасний реанімобіль для транспортування ново-
народжених», 15.10.2010, Антенна. Ситуація з захво-
рюваністю на грип та порадами лікарів також була 
представлена у деяких черкаських ЗМІ: «Медики 
очікують першу хвилю грипу в грудні», 17.10.2010, 
Прес-центр; «У Черкасах розпочався сезон застуд», 
18.10.2010, ТРК ВІККА. Цього місяця конфліктна си-
туація між обласною лікарнею та діалізним центром 
«Фрезеніус» також була активно обговорюваною: 
«Обласна влада вважає, що діалізний центр «Фре-
зеніус», який рік тому пообіцяв області здешевлен-
ня лікування хворих на хронічну ниркову недостат-
ність та економію бюджетних коштів, не виправдав 
сподівань, запросивши за обслуговування пацієнтів 
суми, які навіть не вкладаються у бюджет» - «Обма-
нули хворих?», 27.10.2010, Вечірні Черкаси.

ОСНОВНІ ПРОБЛЕМИ:
• Соціальні гарантії (зарплати, пенсії, виплати, до-

помоги).
• Безпека людей (рівень злочинності, небезпеки 

сучасного суспільства, нещасні випадки). 
• Корупція (бюрократія, хабарництво, безкарність 

високих чиновників, недотримання прав люди-
ни, проблеми судової системи, які позбавляють 
громадянина права на справедливість).

• Комунальна сфера (якість комунальних послуг, 
невідповідність цінам, реформи в структурі 
житлово-комунального господарства, житлові 
умови, в яких опиняються люди).

• Охорона здоров’я (якість сучасної медицини, 
проблеми платної та безплатної медицини).

Новий голова області після свого призначення був 
обраний й  на посаду голови обласного осередку 
провладної партії. Щодо передвиборчих промов, 
вони також були дуже насиченими: «Ми планує-
мо добудови шкіл, лікарень, плануємо запустити в 
експлуатацію і Хрещатинський цукровий завод. У 
наступному році в Чернівецькій області буде збу-
довано молокозавод, бо наразі становище таке, що 
область не має свого заводу. Зараз ведуться перего-
вори, я впевнений, що отримаємо достатньо інвес-
тицій, щоби збудувати завод напівпровідникових 
приладів, який якраз і буде вирішувати  проблему 
енергозбереження…Впевнений також і в тому, що 
область посідатиме перше місце серед всіх облас-
тей України по сільському господарству. Зокрема, 
по вирощуванню індиків, також наступного року 
плануємо збудувати три великі комплекси з виро-
щування великої рогатої худоби, які забезпечать 
сировиною молокозавод. Наша область має право 
і має всі можливості для того, щоби бути першою 
серед всіх регіонів України. Буковина буде квітучим 
краєм, і це зробить Партія регіонів», «М. Папієв: 
«Буковина буде першою серед регіонів України», 
18.10.2010 Офіційний сайт Чернівецької обласної 
партії регіонів.

Як реагували на основні проблеми влада, кан-
дидати до органів місцевої влади та ЗМІ:

Соціальні проблеми. Висвітлення діяльності 
влади щодо вирішення соціальних проблем меш-
канців регіону було достатньо активним: «Зрос-
ла мінімальна зарплата», 01.10.2010, Молодий бу-
ковинець; «Влада каже, що на Буковині зростають 
зарплати»: «Темпи зростання середньомісячної за-
робітної плати впродовж цього року в області були 

вищими, ніж в середньому по Україні. За результа-
тами аналізу, збільшення темпів росту зарплатні 
відбулося, у першу чергу, завдяки дотриманню дер-
жавних мінімальних гарантій, так як мінімальна 
заробітна плата росте, крім того через проведен-
ня індексації заробітної плати особливо у бюджет-
ній сфері», – зазначив начальник Головного управ-
ління праці та соціального захисту населення ОДА 
Богдан Сеньків», 07.10.2010, Молодий буковинець; 
«Папієв обіцяє боротися із зростанням цін»: «Для 
цього треба зробити прості речі: створити піль-
гові місця на ринках, проводити в кожному районі 
ярмарки, на яких люди змогли б вільно, без чинов-
ницьких поборів, продавати продукцію власного 
виробництва», – зазначив керівник крайової ви-
конавчої влади. «Вже домовлено з міською владою 
про виділення площ на ринках, де люди на піль-
гових умовах матимуть можливість реалізовува-
ти продукцію з власних господарств», 17.10.2010, 
Молодий буковинець. Також після виборів ак-
тивно обговорюваним було питання подорож-
чання хліба: «Тільки-тільки Папієв оголосив про 
перемогу реґіоналів на місцевих виборах на Буко-
вині, як виробники хлібобулочних продуктів по-
передили – з 8 листопада хліб здорожчає. Отож, 
якщо ще навесні хліб «Орільський» вартував 2 
гривні 55 копійок, то вже з понеділка продукт 
першої необхідності вартує 3 гривні 5 копійок. 
І дійсно, чого б це їй, владі, тепер, після 31 жов-
тня, втримувати ціни на хліб? Вже справа зро-
блена – вибори виграні. Навіщо далі напружува-
тися. Шукати дешевше зерно. Допомогти ство-
рити та розвинутись реальній конкуренції моно-
полісту на ринку хліба на Буковині – Чернівецько-
му хлібокомбінату (60% в області). Навіщо вза-
галі щось робити для цих людей, якщо вони вже 
заплановане зверхниками виконали – проголосу-
вали» - «Хліб до виборів і після», 11.11.2010, Час 

Тема безпеки людей для чернівецьких ме-
діа також є достатньо актуальною. Переважно це 
була інформація щодо боротьби з незаконною 
контрабандою: «Цигарковий караван на україно-
румунському кордоні», 13.10.2010, ТРК Чернівці; 
«Митники затримали контрабандні грейпфру-
ти», 14.10.2010, ТРК Чернівці; «На кордоні ви-
лучили 9 тисяч пачок контрабандних цигарок», 
27.10.2010, Молодий буковинець; «Весільні сук-
ні з Чернівців не доїхали до Москви», 29.10.2010, 
Молодий буковинець. Висвітлення діяльності 
правоохоронних органів та прокуратури також 

було достатньо активним  - «Сімсот пігулок екс-
тезі на суму близько 70 тисяч гривень вилучи-
ли правоохоронці», 19.102010, ТРК Чернівці; «За 
невиплату зарплати порушено 40 кримінальних 
справ», 19.10.2010, Молодий буковинець; «При-
пинено аферу з квартирами», 14.10.2010, Час; «Бу-
ковинському довкіллю заподіяли шкоди на більш 
ніж 2 млн.грн.», 21.10.2010, Час. Але була інфор-
мація й іншого забарвлення – «З початку року в 
міліції померло 28 затриманих», 07.10.2010, Мо-
лодий буковинець; «Від нещасних випадків помер-
ло майже 400 буковинців», 13.10.2010, Молодий бу-
ковинець.

Питання боротьби з корупцією порушувало-
ся кандидатами і місцевими медіа в контексті заяв 
опозиційних сил – «Кримінальні авторитети по-
вернулися в політику», 15.10.2010, Молодий буко-
винець, «11 кандидатів у депутати мають непогаше-
ні судимості», 29.10.2010, Молодий буковинець або 
інформація про порушення кримінальних справ 
проти екс-посадовців – «Проти екс-посадовців 
ОДА порушено кримінальну справу», 22.10.2010, 
Молодий буковинець; «На ліквідацію наслідків по-
вені було використано 1,5 млд. грн. КРУ перевіри-
ло використання цих коштів», 21.10.2010, ТРК Чер-
нівці; «Хабарника — за ґрати!», 14.10.2010, Час. В 
листопаді ця тема у чернівецьких медіа підніма-
лась у контексті висвітлення провалення і направ-
лення на повторне читання закону «Про заход дер-
жавного фінансового контролю публічної служ-
би», яким пропонувалося зобов’язати державним 
службовців та членів їх родин декларувати дохо-
ди: «Парламент відмовився змусити чиновників 
декларувати доходи», 02.11.2010, Молодий букови-
нець. Видання «Час» продовжує інформувати про 
справи посадовців-хабарників: «Екс-депутатку ре-
ґіоналку судитимуть», 04.11.2010, Час. Окрім того, 
напередодні професійного свята в прокуратурі 
відзвітували щодо боротьби з корупцією та хабар-
ництвом: «Проти держслужбовців Буковини по-
рушено 58 кримінальних справ», 26.11.2010, Мо-
лодий буковинець; «Найбільший цього року ха-
бар на Буковині – 80 тисяч євро», 29.11.2010, Моло-
дий буковинець; «Найбільший цього року хабар на 
Буковині – 80 тисяч євро», 29.11.2010, ТРК Чернів-
ці; «Напередодні свого професійного свята у про-
куратурі підбили підсумки роботи за 11 місяців», 
29.11.2010, ТРК Чернівці.

Ще одна тема моніторингу - комунальна сфе-
ра чернівецькими ЗМІ була не достатньо актив-

но відображена, можливо через відсутність ак-
тивних дій влади у вирішенні проблемних питань 
цього блоку моніторингу. Натомість було зафік-
совано велику кількість повідомлень про початок 
опалювального сезону та ремонтні роботи у міс-
ті: «В Чернівцях розпочинається опалювальний 
сезон», 06.10.2010, ТРК Чернівці; «Опалювальний 
сезон розпочався», 07.10.2010, Молодий букови-
нець; «Чернівчани нарешті зігріються», 07.10.2010, 
Час; «Опалювальний сезон у Чернівцях розпо-
чався лише теоретично», 07.10.2010, ТРК Чернів-
ці; «Сьогодні всі котельні вийшли на нормальний 
температурний режим роботи», 06.10.2010, ТРК 
Чернівці; «У Чернівцях ще не працює п’ять коте-
лень», 09.10.2010, Молодий буковинець; «У Чер-
нівцях не працює лише одна котельня», 11.10.2010, 
Молодий буковинець; «Практично всі котельні те-
пломережі працюють», 12.10.2010, ТРК Чернівці; 
«У Чернівцях декілька вулиць будуть без світла», 
13.10.2010, Молодий буковинець; «На Залозецько-
го зупинили котельню», 14.10.2010, ТРК Чернівці; 
«Через ремонт кілька вулиць залишать без світла», 
18.10.2010, ТРК Чернівці. 

Тема охорони здоров’я в висвітлювалася крізь 
призму таких матеріалів: «У міській стоматологіч-
ній поліклініці оновили обладнання», 05.10.2010, 
Молодий буковинець; «На Путильщині відремон-
тували лікарську амбулаторію», 18.10.2010, Мо-
лодий буковинець; «У Малому Кучурові відно-
вили амбулаторію», 23.10.2010, Молодий букови-
нець; «Лікарня швидкої медичної допомоги отри-
мала обладнання на 200 тисяч», 29.10.2010, Моло-
дий буковинець; «У міській стоматполіклініці на 
вулиці Університетській запрацював сучасний хі-
рургічний блок»: «Ремонтно-будівельні роботи 
кількох кімнат, з яких він складається, обійшов-
ся у майже півсотню тисяч гривень. Кожен кабінет 
обладнаний сучасним устаткуванням – на це та-
кож витрачено понад 60 тисяч гривень. 05.10.2010, 
ТРК Чернівці. «Михайло Папієв доручив провести 
внутрішню ревізію у медичних та освітніх закла-
дах Буковини з метою перевірки здійснення держав-
них закупівель. «Ми маємо інформацію щодо анти-
санітарних умов зберігання продуктів харчуван-
ня у низці закладів Сторожинецького району. Бага-
то скарг надходить з Кіцманщини. Папієв переко-
наний, що подібним діям необхідно надати принци-
пову оцінку та доручив за 2 тижні перевірити, як 
годують у школах та лікарнях» - «Губернатор – за 
здорове  харчування», 04.11.2010, Час. 


